
Proposta Numero: DET-2259-2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento delle Cure Primarie e Integrazione Sociosanitaria 

OGGETTO: Campo educativo  per ragazzi  con  diabete  tipo  I:  “Autorizzazione  a  contrarre  e
contestuale affidamento, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del d.lgs 36/2023 –
Servizio navetta” – CUP E59I24000460002 – CIG B30F4EAE87

IL DIRIGENTE APICALE

VISTI
- Il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023;
- La Legge  Regionale  29.12.2023 n.  37:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di

previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità
regionale 2024)”;

- L’A.D.  n.  319/2024:  “Legge  Regionale  n.  37  del  29.12.2023  art.  32  –  Sostegno  e
promozione dei campi scuola dei bambini diabetici. Riparto risorse e impegno di spesa in
favore delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi”;

- L’A.D.  n.  846/2024:  “Legge  Regionale  n.  37  del  29.12.2023  art.  32  –  Sostegno  e
promozione dei campi scuola dei bambini diabetici. Riparto risorse pugliesi e impegno di
spesa  in  favore  delle  Aziende  Sanitaria  Locali  pugliesi  A.D.  319  del  19.03.2024.
approvazione Linee Guida di rendicontazione dei progetti”;

- La determinazione regionale n. 1138 del 22.08.2024 “L.R. n. 37/2023 art. 32 “Sostegno e
promozione dei campi scuola dei bambini diabetici. Riparto risorse e impegno di spesa in
favore delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi. Impegno di spesa A.D. 319 del 19.03.2024 .
liquidazione anticipo 60% in favore della Asl Taranto”;

PREMESSO CHE
- Con nota  AOO_RP-CLASS:  16.16  prot.  0345345  del  08.07.2024  la  Regione  Puglia  ha

approvato il progetto di massima relativo al sostegno e promozione dei campi scuola per
bambini  diabetici:  “Diabetes  on  the  Waves  2024”  ritenuto  conforme  alle  disposizioni
dell’art. 32 L.R. 37/2023 e alle linee guida di rendicontazione approvate con A.D. 846/2024;

DATO ATTO CHE
- La realizzazione del progetto non comporta oneri a carico del bilancio aziendale essendo

totalmente finanziato con le citate risorse regionali di cui all’art. 32 della L.R. 37/2023;
- Con atto dirigenziale n. 1138 del 22.08.2024 del Dipartimento Welfare – Sezione Benessere

Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, la Regione Puglia ha liquidato l’anticipo previsto pari
ad € 10.800,00 (60% del finanziamento assegnato alla Asl di Taranto);

CONSIDERATO CHE
- Nel  piano  economico  previsionale  del  progetto  “Diabetes  on  the  Waves  2024”  è  stato

previsto l’acquisto di servizi e forniture imputabili in via esclusiva alle attività oggetto del
progetto stesso;



- Tra di esse è contemplato l’acquisto del servizio navetta  per garantire gli spostamenti dei
ragazzi e del team dalla struttura ricettiva “Oasi Tabor” al Circolo Nautico “La Lampara”;

- Con deliberazione D.G. n. 2262 del 13/09/2024 “Capo educativo per ragazzi con diabete
tipo I: Presa d’atto e impegno di spesa” è stato attivato un budget di progetto denominato
“Campo scuola” per un importo pari ad € 18.000,00;

DATO ATTO CHE
Si è reso necessario provvedere tempestivamente all’acquisto del servizio oggetto del presente atto
al  fine di  garantire  il  rispetto  del  cronoprogramma di  realizzazione delle  attività  progettuali,  in
ossequio alle linee guida di rendicontazione dei progetti approvate con A.D. 846 del 19.06.2024;

RILEVATO CHE 
- La  categoria  merceologica  oggetto  del  presente  affidamento  non  rientra  tra  quelle

individuate dal D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie merceologiche ai
sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 89/2014”, per
le  quali  sussiste  l’obbligo  per  gli  Enti  del  SSN di  approvvigionarsi  avvalendosi  in  via
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento;

- Non  risultano  attualmente  attive  convenzioni  stipulate  dalla  centrale  regionale  di
riferimento,  nonché  convenzioni  quadro  stipulate  da  CONSIP  aventi  ad  oggetto
esclusivamente l’acquisto della fornitura di che trattasi;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE
- Trattasi di procedura sottosoglia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)

D.Lgs. 36/2023;
- L’affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00;
- Il principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 6 d.lgs. 36/2023, può essere derogato per

gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;
- Ai fini  dell’affidamento del  servizio in  oggetto tutte  le  Asl  pugliesi  aderenti  al  progetto

hanno richiesto un unico preventivo alla ditta Amatobus Snc per un costo complessivo del
servizio pari ad € 2.752,00;

- L’importo complessivo del servizio è stato ripartito in funzione del numero dei passeggeri in
capo ad ogni Asl;

- Ai  fini  della  suddetta  procedura  è  stato  acquisito  il  propedeutico  codice  CIG  tramite
piattaforma certificata Empulia;

VISTI
- L’art.  50 comma 1 lett  b)  D.Lgs.  36/2023 “Procedure per  l’affidamento”:  Salvo quanto

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le
seguenti  modalità: “affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in  possesso di  documentate  esperienze  pregresse idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante”;

- L’art. 52 comma 1 d.lgs. 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti”: Nelle procedure di
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

ACQUISITI IN ATTI



- La  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e qualifica richiesti, a firma dell’operatore economico Amatobus Snc;

VERIFICATA
La regolarità del durc dell’operatore economico individuato, Amatobus Snc, alla data di adozione
del presente provvedimento;

RITENUTO per quanto premesso e considerato di:
- Procedere all’affidamento diretto in favore della società Amatobus Snc con sede in Aradeo

alla via della Libertà n. 211, p. iva 03211320753, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)
d.lgs. 36/2023, dei servizi navetta per garantire gli spostamenti dei ragazzi e del team dalla
struttura ricettiva “Oasi Tabor” al Circolo Nautico “La Lampara”;

- Dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  l’acquisto  del  servizio  derivante  dal  presente
provvedimento, per la Asl di Taranto, ammonta ad € 521,00

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

Di AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023 alla società Amatobus Snc
con sede in Aradeo alla via della Libertà n. 211, p. iva 03211320753 i servizi navetta, da Oasi Tabor
al Circolo Nautico La Lampara e ritorno; 

Di  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  per  l’acquisto  del  servizio  derivante  dal  presente
provvedimento  pari  ad  €  521,00,  al  conto  economico  71210000075  “Servizi  Trasporti”  giusta
deliberazione D.G. n. 2262/2024 autorizzazione di spesa UASA0201/2024/9/0 anno 2024;

Di DARE ATTO che l’onere finanziario derivante dal presente atto non costituisce spesa a carico
della Asl  in quanto la Regione Puglia  con A.D. AOO 192 n.  319 del  19.03.2024 Dipartimento
Welfare – Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ha integralmente finanziato il
progetto;

Di  STABILIRE che  con  l’accettazione  del  presente  affidamento,  l’operatore  economico
individuato assume a pena di nullità del medesimo gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
(art. 3 L. 136/2010);

Di  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  e  non  soggetto  a
controllo.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


